
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

 
L’anno 202l, il giorno 17 del mese di giugno presso la sede del Co.R.A.P. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Avv. Renato BELLOFIORE ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 55 del 17/06/2021: Organismo di Vigilanza (O.D.V) - Rinnovo nomina 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti, 

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con 
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico 
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DPGR n. 23 del 12 marzo 2021, esecutivo della D.G.R. n. 78 del precedente 11 marzo avente 
ad oggetto <<Sentenza Corte Costituzionale n. 22 del 26 gennaio 2021 - Individuazione Commissario 
Straordinario Co.R.A.P. ai sensi della L.R. n. 24/2013>>, per le motivazioni, gli atti e le norme ivi 
richiamate e che qui si intendono recepite, è stato nominato quale Commissario straordinario del 
Co.R.A.P. l’Avvocato Renato Bellofiore al quale sono state assegnate, per un periodo di mesi 
dodici, “le funzioni di amministrazione e rappresentanza legale dell’Ente ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 
24/2013”, ed in specie i poteri di cui all’art. 6, c. 3, della L.R. n. 24/2013;  

 con decreto commissariale n. 21 del 24 marzo 2021, avente ad oggetto «DPGR n° 23 del 
12/03/2021 - Atto di insediamento nelle funzioni di Commissario Straordinario», l’avv. Renato Bellofiore 
ha assunto i poteri affidatigli;  

 ai sensi del DPGR n. 23/2021, la funzione del Commissario straordinario, quale Legale 
rappresentante, comprende le funzioni assegnate dalla legge regionale al Direttore generale;  

 
Dato atto:  
- che con decreto commissariale n°58 del 01/06/2021 è stato nominato l'Organismo di Vigilanza 

del Corap, all'esito della selezione per il conferimento dell'incarico ai sensi del D.lgs 231/2001; 
- che con decreto commissariale n° 42 del 30/06/2020 si è proceduto a prendere atto della 

deliberazione ANAC n° 1134 del 8/11/2017 riguardante « Nuove linee guida per l'attuazione della 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli 
enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 
economici» 

- che con il citato decreto 42/2020  sono stati attribuiti all'O.D.V. anche i compiti dell'Organismo 
Indipendente di valutazione di cui all'art 1 comma 8 bis del D.Lgs 190/2012; 

 
Considerato che: 
- l' O.D.V. del Corap è composto dall'Avv. Claudia Parise e Dott. Andrea Lemma, membri esterni; 



 

- l'onorario annuo individuale è stato stabilito in € 1000,00 cadauno oltre ad ulteriori € 1.000 annui 
cadauno per i compiti aggiuntivi assegnati con decreto commissariale n° 42/2020; 
 

Ritenuto che:  
- i componenti dell'O.D.V. del Corap, ad oggi, presentano le caratteristiche di moralità e competenza 

richieste, e che non vi sono conflitti di ruolo,  
- si può procedere al rinnovo dell'incarico per un ulteriore triennio, per come previsto dal 

d.lgs.231/2001 per il periodo 2021/2023 agli stessi patti e condizioni; 
 
Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Affari Generali, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria.  

 
DECRETA  

 
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi menzionati, 
che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente allegati, di: 

 
1. RINNOVARE l'Organismo di vigilanza del Corap, per come previsto dal d.lgs.231/2001 per il 

triennio 2021/2023 agli stessi patti e condizioni, ivi inclusi i compiti dell'Organismo Indipendente 
di valutazione di cui all'art 1 comma 8 bis del D.Lgs 190/2012; 

2. RENDERE ATTO che l'O.D.V. del Corap è costituito dall'Avv. Claudia Parise e dal Dott. 
Andrea Lemma; 

3. STABILIRE che il compenso è pari ad € 2000,00/annue cadauno; 
4. DARE ATTO  che la spesa trova copertura finanziaria con i fondi di bilancio dell'Ente  
5. NOTIFICARE il presente atto ai componenti dell'ODV, individuati nelle persone di 'Avv. 

Claudia Parise e Dott. Andrea Lemma; 
6. DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 

pubblicità legale e valore di notifica. 
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Avv. Renato Bellofiore 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


